



COMUNE DI SOLIERA

PROVINCIA DI MODENA

**BILANCIO
DI PREVISIONE**

2016-2018

Nota integrativa

(art. 11, commi 3 e 5, decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione è un documento introdotto dalle nuove norme sull'armonizzazione contabile. La sua finalità è quella di aiutare la lettura del bilancio di previsione dell'Ente. E, secondo quanto disposto dall'Articolo 11, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, essa deve contenere:

- “a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;*
- b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;*
- d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili;*
- e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;*
- f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti;*
- g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata;*
- h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;*
- i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;*
- j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.”*

a) **Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo.**

Si premette che tutte le aliquote e tariffe tributarie per l'anno 2016 restano invariate.

L'ammontare delle entrate tributarie previsto nel bilancio 2016 resta pressoché lo stesso del 2015 (previsioni iniziali), anche se il fondo di solidarietà comunale si prevede che subisca un taglio di € 269.000,00. Tale taglio, previsto dalla legislazione vigente, e più volte rinviato, riguarda soltanto gli enti colpiti dal sisma nell'anno 2012.

Per la parte delle **entrate correnti** le stime per l'anno 2016 sono state fatte alla luce degli attuali andamenti di bilancio.

Entrate tributarie

| | 2015 Previsione iniziale | 2015 assestato | 2016 previsione | differenza rispetto alle prev. Iniziali | differenza rispetto all'assestato |
|------------------------------------|--------------------------------|---------------------|---------------------|---|---|
| ICI - RECUPERO EVASIONE | 150.000,00 | 150.000,00 | 50.000,00 | -100.000,00 | -100.000,00 |
| IMU* | 3.413.100,00 | 3.413.100,00 | 3.560.000,00 | 146.900,00 | 146.900,00 |
| IMU - TASI - RECUPERO EVASIONE | 120.000,00 | 120.000,00 | 250.000,00 | 130.000,00 | 130.000,00 |
| IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' | 80.000,00 | 80.000,00 | 80.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| TASI | 1.180.000,00 | 1.180.000,00 | 1.180.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| ADDIZIONALE I.R.P.E.F. | 799.630,00 | 799.630,00 | 799.630,00 | 0,00 | 0,00 |
| TARES /TARI | - | - | - | 0,00 | 0,00 |
| FONDO SOLIDARIETA' COMUNALE | 2.200.000,00 | 2.132.964,00 | 1.931.000,00 | -269.000,00 | -201.964,00 |
| ENTRATE DA RISCOSSIONE COATTIVA | | | 95.000,00 | 95.000,00 | 95.000,00 |
| TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE | 7.947.730,00 | 7.880.694,00 | 7.950.630,00 | 2.900,00 | 69.936,00 |

*per rendere i dati omogenei e confrontabili si è ridotta l'entrata della quota di IMU che viene prelevata dall'Agenzia delle entrate per alimentare il fondo di solidarietà comunale. Nel nostro caso si tratta di un prelievo di e 1.036.900

Di seguito si riportano i criteri seguiti per determinare le previsioni delle principali imposte e tasse.

IMU

Le previsioni di gettito nel triennio tengono conto di una crescita dello stesso riscontrata nell'anno 2015. Nel corso del 2016 potranno esserci diminuzioni di gettito rimpiazzate da trasferimenti compensativi. Il disegno di legge di stabilità infatti esenterebbe i terreni agricoli e prevedrebbe una riduzione del gettito per altre tipologie di fabbricati.

RECUPERO EVASIONE ICI IMU E TASI

Il recupero evasione tiene conto dell'applicazione dei nuovi principi contabili che comporta l'imputazione in bilancio degli avvisi definitivi anche se non incassati, compensati in spesa dal fondo crediti di dubbia esigibilità. Dal confronto fra il 2015 e il 2016 si vede come l'incidenza netta del recupero evasione icip / imu / tasi sul bilancio non subisce complessivamente variazioni. Tuttavia si prevede che il recupero avvenga in misura minore sull'ICI, imposta ormai soppressa, ed in misura maggiore su IMU e TASI.

| RECUPERO EVASIONE ICI / IMU / TASI | 2015 Previsione iniziale | 2015 asestato | 2016 previsione | differenza rispetto alle prev. Iniziali | differenza rispetto all'asestato |
|------------------------------------|--------------------------------|-------------------|--------------------|--|--|
| IMU - TASI - RECUPERO EVASIONE | 120.000,00 | 120.000,00 | 250.000,00 | 130.000,00 | 130.000,00 |
| ICI - RECUPERO EVASIONE | 150.000,00 | 150.000,00 | 50.000,00 | -100.000,00 | -100.000,00 |
| TOTALE RECUPERO | 270.000,00 | 270.000,00 | 300.000,00 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| FCDE | 134.730,00 | 134.730,00 | 164.730,00 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| INCIDENZA SUL BILANCIO | 135.270,00 | 135.270,00 | 135.270,00 | - | 0,00 |

TASI

In fase di predisposizione del bilancio si è lasciato immutato il dato 2015. A seguito dell'approvazione della legge di stabilità 2016 la quota legata alle abitazioni principali verrà sostituita da altrettanti trasferimenti statali.

ADDIZIONALE IRPEF

Si è confermata la previsione 2015 in linea con le simulazioni ministeriali.

TARIP (tariffa puntuale)

A partire dall'anno 2015 si applica la tariffa puntuale sui rifiuti che viene incassata direttamente dal gestore AIMAG. L'approvazione delle tariffe 2016 e del piano economico finanziario avverrà dopo l'approvazione da parte di ATERSIR.

FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE

In fase di predisposizione del bilancio si è applicato il taglio al Fondo di Solidarietà Comunale previsto dalla legge 190/2014. A livello nazionale si tratta di una riduzione 1.200 mln che fino ad ora non è stata applicata agli enti del sisma 2012. Rispetto alle previsioni iniziali 2015 per il Comune di Soliera si deve tener conto di un taglio di € 269.000,00. Nel corso del 2016 il fondo di solidarietà verrà certamente variato a causa delle modifiche introdotte dalla legge di stabilità.

Trasferimenti correnti

| | 2015 Previsione iniziale | 2015 assestato | 2016 previsione | differenza rispetto alle prev. Iniziali | differenza rispetto all'assestato |
|---|--------------------------------|-------------------|--------------------|---|---|
| TRASFERIMENTI DALLO STATO | 204.400,00 | 247.679,79 | 183.210,00 | - 21.190,00 | - 64.469,79 |
| TRASFERIMENTI POST SISMA | 50.000,00 | 210.000,00 | 115.000,00 | 65.000,00 | - 95.000,00 |
| RIVERSAMENTO DALL'AG. DELLE ENTRATE PER PARTECIPAZIONE LOTTA ALL'EVASIONE | 95.000,00 | 95.000,00 | 95.000,00 | - | - |
| TRASFERIMENTI DALLA REGIONE PER MICROZONIZZAZIONE SISMICA | | 11.447,74 | | - | - 11.447,74 |
| TRASFERIMENTI PER ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI | 15.000,00 | 15.694,25 | 15.000,00 | - | - 694,25 |
| TRASFERIMENTI DA UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE | - | - | 127.421,00 | 127.421,00 | 127.421,00 |
| TOTALE TRASFERIMENTI CORRENTI | 364.400,00 | 579.821,78 | 535.631,00 | 171.231,00 | - 44.190,78 |

Le principali variazioni rispetto al 2015 sono date dai trasferimenti dall'Unione delle terre d'Argine, dove si rileverà un'entrata una-tantum legata all'ASP. Per i trasferimenti statali si prende atto di una diminuzione rispetto al passato. I minori trasferimenti post sisma, dovuti principalmente ai contributi per autonoma sistemazione alla popolazione, non incidono sugli equilibri di bilancio in quanto trovano riscontro anche in altrettante minori spese.

Entrate extratributarie

| | 2015 Previsione iniziale | 2015 assestato | 2016 previsione | differenza rispetto alle prev. Iniziali | differenza rispetto all'assestato |
|---------------------------------------|--------------------------------|---------------------|---------------------|---|---|
| Proventi dei servizi pubblici | 1.738.300,00 | 1.854.800,00 | 1.776.800,00 | 38.500,00 | - 78.000,00 |
| Proventi dei beni dell'ente | 176.000,00 | 197.839,17 | 169.000,00 | - 7.000,00 | - 28.839,17 |
| Interessi attivi | 4.500,00 | 4.500,00 | 2.000,00 | - 2.500,00 | - 2.500,00 |
| Dividendi | 190.000,00 | 180.000,00 | 190.000,00 | - | 10.000,00 |
| Proventi diversi | 415.999,00 | 676.664,10 | 522.325,00 | 106.326,00 | - 154.339,10 |
| TOTALE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE | 2.524.799,00 | 2.913.803,27 | 2.660.125,00 | 135.326,00 | -253.678,27 |

Nel corso del 2015 si è effettuata l'operazione di riaccertamento straordinario dei residui per allineare i residui stessi alle nuove norme della contabilità armonizzata. Da tale operazione è emerso che una parte delle entrate previste negli anni precedenti ed ancora da incassare dovessero essere imputate all'anno 2015. Per questo motivo, puramente tecnico, il dato assestato 2015 risulta molto più alto degli altri valori.

Nell'esercizio 2016 non sono previsti aumenti tariffari e quasi tutte le entrate vengono confermate coi valori iniziali 2015. L'aumento più rilevante riguarda i proventi diversi ed è anch'esso dovuto principalmente all'applicazione delle nuove norme sull'imputazione contabile delle entrate.

La verifica della destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni alle violazioni del codice della strada sarà possibile solamente dopo la predisposizione del bilancio di previsione dell'Unione delle Terre d'Argine a cui è stata trasferita la funzione di polizia locale.

Spese correnti

Anche nella parte **spesa corrente** si sono confermati i valori 2015 alla luce degli andamenti in atto e degli impegni pluriennali già assunti.

| | 2015 Previsione iniziale | 2016 previsione | differenza |
|---|--------------------------------|----------------------|-------------------|
| 101 Redditi da lavoro dipendente | 1.917.982,00 | 1.962.317,00 | 44.335,00 |
| 102 Imposte e tasse a carico dell'ente* | 192.010,00 | 184.843,00 | -7.167,00 |
| 103 Acquisto di beni e di servizi | 3.114.787,00 | 3.204.015,36 | 89.228,36 |
| 104 Trasferimenti correnti | 4.401.020,00 | 4.520.858,00 | 119.838,00 |
| 105 Trasferimenti di tributi | 20.000,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| 106 Fondi perequativi | 0,00 | | 0,00 |
| 107 Interessi passivi | 203.400,00 | 189.360,00 | -14.040,00 |
| 108 Altre spese per redditi da capitale | 0 | 0 | 0,00 |
| 109 Rimborsi e poste correttive delle entrate | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| 110 Altre spese correnti | 350.730,00 | 421.730,00 | 71.000,00 |
| TOTALE SPESE CORRENTI | 10.209.929,00 | 10.513.123,36 | 303.194,36 |

* al netto del trasferimento allo Stato della quota di IMU che alimenta il fondo di solidarietà

Rispetto alla previsione di spesa 2015 si rilevano maggiori spese correnti:

Fra le spese di personale per 44.335,00 euro per le assunzioni previste nel piano occupazionale, a normativa previgente la legge di stabilità 2016, a fronte dei pensionamenti avvenuti negli ultimi anni, e, in minima parte per incrementi contrattuali (ad oggi non ancora determinati).

Si sottolinea che, fra i trasferimenti correnti, sono ricompresi i contributi per autonoma sistemazione legati al terremoto che, come detto sopra, subiscono lo stesso aumento previsto in entrata dai correlati trasferimenti. Gli aumenti nelle voci di bilancio 103 e 110 si riferiscono a diverse voci di bilancio che singolarmente non sono di rilevante ammontare.

Accantonamenti ai fondi spese e ai fondi rischi

Il "PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE LA CONTABILITA' FINANZIARIA" Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 relativamente al Fondo crediti dubbia esigibilità prevede che siano individuate "le categorie di entrate stanziare che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione. La scelta del livello di analisi è lasciata al singolo ente, il quale può decidere di fare riferimento alle tipologie o di scendere ad un maggiore livello di analisi, costituito dalle categorie, o dai capitoli".

Come primo livello di analisi si è presa la tipologia, ovvero la vecchia categoria come da DPR 194/1996. Sono state analizzate le entrate dei primi 4 titoli, con riferimento agli incassi in c/competenza e in c/residui e gli accertamenti. Cercando di analizzare il trend degli ultimi esercizi.

Occorre rilevare che non è stata contemplata nel calcolo la Tares/Tari in quanto l'intera somma ad oggi non incassata è stata oggetto di accantonamento nel risultato di amministrazione 2014. Anche il titolo 4 non è stato oggetto di analisi in quanto o non soggetto a FCDE perché relativo a trasferimenti regionali e statali o perché, come nel caso degli oneri di urbanizzazione, nel vecchio sistema contabile, venivano accertate per cassa. Per gli oneri di urbanizzazione, poi, non occorre accantonare somme al FCDE in quanto garantiti da fideiussione.

Per le sanzioni amministrative al codice della strada sul bilancio del comune residuano le riscossioni sui ruoli fino al 2006, che continueranno ad essere riscossi per cassa, quindi senza necessità di accantonamento al FCDE.

Le entrate che possono dare luogo a crediti di dubbia e difficile esazione sono pertanto le entrate da recupero evasione.

Relativamente al recupero evasione ICI, IMU e TASI a fronte di previsioni pari ad € 300.000,00 l'accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità è stato di € 164.730,00. Se si tiene conto che la media semplice degli incassi degli ultimi cinque anni è del 57,3%, l'accantonamento effettuato è pari al 100% delle somme di dubbia esazione.

L'introduzione del FCDE è graduale, la norma permetterebbe l'accantonamento parziale della quota determinata (nel 2016 pari almeno al 55 per cento, nel 2017 è pari almeno al 70 per cento, nel 2018 è pari almeno all'85 per cento e dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per l'intero importo).

| RECUPERO EVASIONE ICI / IMU / TASI | 2015 | 2015 | 2016 | differenza rispetto alle prev. Iniziali | differenza rispetto all'asestato |
|---------------------------------------|------------------------|-------------------|-------------------|---|--|
| | Previsione iniziale | asestato | previsione | | |
| IMU - TASI - RECUPERO EVASIONE | 120.000,00 | 120.000,00 | 250.000,00 | 130.000,00 | 130.000,00 |
| ICI - RECUPERO EVASIONE | 150.000,00 | 150.000,00 | 50.000,00 | -100.000,00 | -100.000,00 |
| TOTALE RECUPERO | 270.000,00 | 270.000,00 | 300.000,00 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| FCDE | 134.730,00 | 134.730,00 | 164.730,00 | 30.000,00 | 30.000,00 |
| INCIDENZA SUL BILANCIO | 135.270,00 | 135.270,00 | 135.270,00 | - | 0,00 |

Fondo di riserva

Si riporta la dimostrazione del rispetto dei limiti previsti dall'articolo 166 del TUEL.

| Fondo di riserva | | 2016 previsione | 2017 previsione | 2018 previsione |
|--|-------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Spese correnti | | 10.513.123,36 | 10.377.707,10 | 10.298.747,10 |
| Fondo di riserva | | 70.000,00 | 70.000,00 | 70.000,00 |
| Spese correnti al netto del fondo di riserva | | 10.443.123,36 | 10.307.707,10 | 10.228.747,10 |
| Importo minimo fondo di riserva | 0,30% | 31.329,37 | 30.923,12 | 30.686,24 |
| Importo massimo fondo di riserva | 2,00% | 208.862,47 | 206.154,14 | 204.574,94 |

| Fondo di riserva di cassa | | 2016 cassa |
|--|-------|---------------|
| Spese finali di cassa | | 14.218.685,69 |
| Fondo di riserva di cassa | | 70.000,00 |
| Spese finali di cassa al netto del fondo di riserva di cassa | | 14.148.685,69 |
| Importo minimo fondo di riserva di cassa | 0,20% | 28.297,37 |

Previsioni esercizi 2017 e 2018

Le previsioni 2017 e 2018 tengono conto delle modifiche che interverranno sulle entrate di cui si è a conoscenza. Nella spesa alcune voci sono state incrementate applicando a volte il tasso di inflazione programmato, in altri casi non si sono applicati aumenti pensando ad azioni di razionalizzazione della spesa.

Bilancio di cassa 2016

Le previsioni di cassa sono state elaborate alla luce del fondo di cassa presunto previsto a fine 2015, delle previsioni di competenza 2016 e dei residui presunti previsti a inizio 2016. Viene garantito un fondo di cassa positivo a fine esercizio.

b) Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente

Le quote **vincolate e accantonate** dell'Avanzo d'Amministrazione presunto 2015 riguardo:

Quote vincolate per € 122.636,84 e si riferisce al 10 per cento delle risorse nette derivanti dall'alienazione del patrimonio immobiliare avvenute negli anni 2013 e 2014. Tale somma è stata vincolata nel rispetto di quanto previsto dal DL n. 69/2013, art. 56 bis – comma 11.

Quote accantonate per € 295.600,00 e si riferisce alle entrate di difficile esazione (€ 255.600,00 per TARI e TARES, € 50.000,00 altre entrate).

Destinata a investimenti € 1.092.679,09.

c) Elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.

Nel 2016 si prevede l'utilizzo di 635.000 euro legati ad interventi per investimenti. Tale somma è inferiore alle somme attualmente disponibili perché si è tenuto conto del rispetto del pareggio di bilancio contenuto nella legge 243/2012. Con l'approvazione della legge di stabilità 2016 si dovrebbe ampliare la possibilità di applicare l'avanzo di amministrazione.

d) Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili.

Le fonti di finanziamento degli investimenti previsti sul triennio 2016-2018 sono le seguenti:

| Risorse | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Risorse proprie | | | |
| Avanzo vincolato | 635.000,00 | 450.000,00 | 450.000,00 |
| Alienazioni immobiliari | 1.181.000,00 | 1.360.372,16 | 264.400,00 |
| Trasferimenti da Enti pubblici | 1.193.031,55 | 256.087,33 | 0,00 |
| Oneri di urbanizzazione | 420.000,00 | 420.000,00 | 420.000,00 |
| Trasferimenti da privati | 235.000,00 | 705.000,00 | |
| Concessioni cimiteriali | 200.000,00 | 200.000,00 | 200.000,00 |
| Contributi regionali | 180.000,00 | 600.000 | 0 |
| Accensione di mutui | | 150.000 | 150.000 |
| TOTALE COMPLESSIVO | 4.044.031,55 | 4.141.459,49 | 1.484.400,00 |
| TOTALE IMPIEGHI DEL SOLO BIL. 2016 | 2.171.000,00 | 3.053.000,00 | 1.403.000,00 |

Si tenga conto che i totali del bilancio 2016-2018, parte investimenti, risentono fortemente degli effetti legati all'armonizzazione dei bilanci. Nella riga "TOTALE IMPIEGHI DEL SOLO BIL. 2016" sono riportati gli importi riferibili ai nuovi investimenti programmati per il triennio. Il bilancio tuttavia non comprende soltanto queste somme ma anche quelle riferibili ad opere programmate negli anni scorsi ma che ancora si devono concludere. Questo per effetto delle nuove norme che hanno imposto un nuovo principio di competenza delle spese e delle entrate. Le opere oggetto di riaccertamento e che pertanto si aggiungono alle risorse stanziare sul triennio 2016/2018 sono: la ristrutturazione post sisma del Castello Campori, della scuola Media Sassi, della Palestra Loschi, dei cimiteri di Sozzigalli e Soliera.

Nella tabella sotto riportata sono elencati i nuovi investimenti previsti per il triennio 2016 – 2018:

| INVESTIMENTI BILANCIO DI PREVISIONE 2016 | 2016 | 2017 | 2018 |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|
| Manutenzione straordinaria edifici comunali | 70.000,00 | 28.000,00 | 20.000,00 |
| Manutenzione straordinaria impianti sportivi | 44.000,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| Riqualificazione del complesso sportivo stadio Stefanini | 750.000,00 | | 1.300.000,00 |
| Rimozione amianto copertura centro sportivo soliere | 70.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria muro controterra cimitero di Limidi | 15.000,00 | | |
| Miglioramento sismico ed efficientamento energetico centro Civico di Sozzigalli | | 370.000,00 | |
| Contributo Bonifica x tombamento canali | 65.000,00 | | |
| Tombamento fosso cimitero | 15.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria fossi comunali | 15.000,00 | 0,00 | |
| Riqualificazione e messa in sicurezza strade comunali | 400.000,00 | 200.000,00 | 51.000,00 |
| Manutenzione straordinaria strade | 30.000,00 | 10.000,00 | |
| Implementazione pubblica illuminazione e fibra ottica | 20.000,00 | 20.000,00 | |
| Interventi vari sulla P.I. parchi pubblici e vie cittadine | 100.000,00 | 100.000,00 | |
| Riqualificazione urbana di 4 fermate d'autobus | 50.000,00 | | |
| Completamento ciclabile Limidi | 60.000,00 | | |
| Riqualificazione urbana di Piazza Sassi | - | 1.970.000,00 | |
| Realizzazione Parco Limidi-2° stralcio | 50.000,00 | | |
| Realizzazione Parco Limidi-3° stralcio | | 50.000,00 | |
| Riqualificazione del verde pubblico | 30.000,00 | 15.000,00 | |
| Manutenzione straordinaria bosco urbano | 35.000,00 | | |
| Realizzazione area sgambamento cani a Limidi | 30.000,00 | | |
| Realizzazione parco presso area Vecchia Fornace | 40.000,00 | | |
| Incarichi professionali per il settore pianificazione | 110.000,00 | | |
| Manutenzione straordinaria edifici scolastici | 35.000,00 | 20.000,00 | 0,00 |
| Opere di miglioramento funzionale presso la scuola Media Sassi di Via Nassirya | | 150.000,00 | |
| Acquisto arredi e attrezzature per immobili pubblici | 2.500,00 | | |
| Acquisto attrezzature per Protezione civile comunale | 1.000,00 | | |
| Fornitura e posa nuovi giochi nei parchi | 15.000,00 | 15.000,00 | 0,00 |
| trasferimento all'Unione per spese in conto capitale | 50.000,00 | 50.000,00 | 20.000,00 |
| Spese di progettazione | 50.000,00 | 30.000,00 | 0,00 |
| Trasferimento oneri di urbanizz. | 12.000,00 | 15.000,00 | 12.000,00 |
| Restituzione oneri di urbanizzazione | 6.500,00 | | |
| Totale (al netto del riaccertamento residui) | 2.171.000,00 | 3.053.000,00 | 1.403.000,00 |

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi.

Non ricorre la fattispecie.

f) Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

- Fidejussione a favore della banca popolare di Verona e Novara nell'interesse della "Progetto Soliera srl" per l'assunzione di un mutuo di € 2.850.000,00 per l'acquisto di un bene immobile destinato a campo sportivo – deliberazione del Consiglio Comunale 30 maggio 2005, n. 46.

- Fidejussione a favore della banca popolare di Verona e Novara nell'interesse della "Progetto Soliera srl" per l'assunzione di un mutuo di € 1.980.000,00 per la costruzione della scuola elementare Garibaldi – deliberazione del Consiglio Comunale 26 settembre 2005, n. 70.

g) Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

L'ente non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

h) Elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Le partecipazioni possedute dal Comune di Soliera, di seguito qui elencate, sono oggetto di approfondimento nel Documento Unico di Programmazione. Nel DUP viene loro dedicato un approfondimento normativo nella sezione strategica e un approfondimento economico nella sezione operativa.

Organismi strumentali

Nessuno

Enti strumentali

Fondazione Campori

Asp delle Terre d'Argine

Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi

Il comune di Soliera ha costituito insieme ai comuni di Carpi, Novi di Modena e Campogalliano l'Unione delle Terre d'Argine, che è un ente locale dotato di autonomia statutaria e regolamentare.

i) Elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale.

| Ragione sociale | Misura della partecipazione |
|---|-----------------------------|
| AIMAG S.p.A. - 00664670361 | 4,25% |
| aMo - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale di Modena S.p.A. - 02727930360 | 0,405% |
| Progetto Soliera srl - 02996190365 | 100% |
| Lepida S.p.A. - 02770891204 | 0,0016% |
| Società Emiliana Trasporti Autofiloviari S.p.A. - 02201090368 | 0,095% |

j) Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

Si riporta, per facilitare la lettura dei documenti di bilancio 2016, il riepilogo dei titoli di bilancio secondo la codifica vigente fino al 2015, disciplinata dal DPR 194/1996, e quella vigente dal 2016, disciplinata dal DLGS 118/2011. Nel 2016 si dovranno adottare entrambi i documenti di bilancio soltanto che, rispetto al 2015, il documento autorizzatorio sarà quello previsto dal DLGS 118/2011 mentre il "vecchio bilancio" avrà valore conoscitivo.

| Titoli di entrata DPR 194/1996 | | Titoli entrata DLGS 118/2011 | |
|---|---------------|---|---------------|
| Utilizzo avanzo vincolato a investimenti | 635.000,00 | Utilizzo avanzo vincolato a investimenti | 635.000,00 |
| FPV entrata | 1.737,36 | FPV entrata | 1.737,36 |
| I - Entrate tributarie | 7.950.630,00 | 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 7.950.630,00 |
| II - Contributi e trasferimenti da enti pubblici | 535.631,00 | 2 - Trasferimenti correnti | 535.631,00 |
| III - Entrate extratributarie | 2.660.125,00 | 3 - Entrate extratributarie | 2.660.125,00 |
| Entrate correnti | 11.146.386,00 | Entrate correnti | 11.146.386,00 |
| IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti | 3.409.031,55 | 4 - Entrate in conto capitale | 3.409.031,55 |
| Entrate finali | 14.555.417,55 | 5 - Entrate da riduzioni di attività finanziarie | 0 |
| | | Entrate finali | 14.555.417,55 |

| | | | |
|---|----------------------|--|----------------------|
| | | 6 - Accensioni prestiti | 0 |
| V - Entrate derivanti da accensioni di prestiti | 1.000.000,00 | 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1.000.000,00 |
| VI - Entrate da servizi per conto di terzi | 1.689.000,00 | 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 1.689.000,00 |
| Totale entrate | 17.244.417,55 | Totale entrate | 17.244.417,55 |
| Totale complessivo entrate | 17.881.154,91 | Totale complessivo entrate | 17.881.154,91 |

| Titoli di spesa DPR 194/1996 | | Titoli di spesa DLGS 118/2011 | |
|--|----------------------|---|----------------------|
| Disavanzo di amministrazione | 0 | Disavanzo di amministrazione | 0 |
| I - Spese correnti | 10.513.123,36 | 1 - Spese correnti | 10.513.123,36 |
| | | 2 - Spese in conto capitale | 4.044.031,55 |
| II - Spese in conto capitale | 4.044.031,55 | 3 - Spese per incremento di attività finanziarie | 0 |
| Spese finali | 14.557.154,91 | Spese finali | 14.557.154,91 |
| | | 4 - Rimborso di prestiti | 635.000,00 |
| III - Spese per rimborso di prestiti e anticipazione tesoreria | 1.635.000,00 | 5 - Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere | 1.000.000,00 |
| IV - Spese per servizi per conto di terzi | 1.689.000,00 | 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro | 1.689.000,00 |
| Totale complessivo spese | 17.881.154,91 | Totale complessivo spese | 17.881.154,91 |